Im Unterschied zu den meisten seiner gelehrten Zeitgenossen sowohl im Dominikanerorden als auch außerhalb des Ordens ist Albert überzeugt, dass die im lateinischen Mittelalter bekannt gewordene aristotelische Psychologie und Intellektlehre mit ihren Fortführungen durch die spätantiken griechischen und die jüngeren islamisch-arabischen Peripatetiker neue, nicht hintergehbare Maßstäbe setzten. Er sieht es als seine Aufgabe an, die in der lateinischen Tradition vorherrschende augustinisch-platonische Seelen-, Erkenntnis- und Intellektlehre kritisch zu durchleuchten und sie an die neuen Rationalitätsstandards anzupassen. Dieser mit einer offenen, aber auch kritischen Rezeption und Aneignung des *corpus Aristotelicum* und weiterer peripatetischen Quellen einhergehende Denkprozess veranlasst Albert zu einer Abkehr von der von ihm als verfehlt gewerteten platonischen Erkenntnis- und Intellektlehre.³ Die Bemühungen um die sachliche Stimmigkeit, systematische Konsistenz und philosophische Plausibilisierung einer Kontinuität menschlicher Erkenntnis in diesem

² ALBERTUS MAGNUS, *De intellectu et intelligibili*, II.12, ed. A. Borgnet, (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Paris., 9), Paris: Vives, 1890, S. 521a–b: „Per istum [sc. librum] enim scitur, qualiter anima substantiatur ad vitam aeternam et reducitur. Et cum reducitur ad primum, quod est necesse esse et omnium causa, ita penetratur lumine eius mirabili et causali quod nihil amplius novit requirere, sed stans in seipsa manet in illo” (der Text der unkritischen Ausgabe von A. Borgnet wird hier und im Folgenden nach Maßgabe der aktuellen Fassung der von S. Donati vorbereiteten kritischen Edition dieser Schrift korrigiert). ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, I.1.11, ed. W. Fauser, (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 17/2), Münster: Aschendorff, 1993, S. 24.58–60: “Primum ergo principium principium omnium dicitur ut finis, et hoc est in ordine, quo se omnia habent ad ipsum”; ibidem, S. 24.91–25.8: “Secundum exitum ergo rerum in esse primum erit principium ut artifex, secundum autem reductionem rerum ad perfectum primum erit principium ut finis. Propter quod a quibusdam theologis non inconvenienter ut principium et finis laudatur. Omnia enim ab ipso sunt et propter ipsum et ad ipsum. Ab ipso enim non propter aliud sunt quam propter seipsum eo quod extra seipsum nihil habet, quod consequi intendat vel consequi intendere possit per opus”. Cf. Rm 11.36 (Vulgata): “quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso omnia”.